
 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

9 06.05.2025 
 

 

UFFICIO DI PIANO 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL PIANO N.  9/2025 

Oggetto: Approvazione della proposta di aggiudicazione  e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 
36/2023, del servizio di allestimento stand, organizzazione show- cooking e servizio hostess per l’ evento 
fieristico“ Calabria a KM 0” Festival dell’agricoltura di prossimità 30-31 Maggio 2025. 
Progetto di  Cooperazione Interterritoriale “Filiere Corte e Mercati Locali”.  
CUP: J38H24000420006. 

 
IL RESPONSABILE DEL PIANO 

 
Richiamata la determina n.6 del 24.04.2025 ad oggetto: “Avvio della procedura di consultazione di tre 
operatori economici per la realizzazione del servizio di allestimento stand, organizzazione show- cooking 
e servizio hostess per l’ evento fieristico“ Calabria a KM 0” Festival dell’agricoltura di prossimità 30-
31 Maggio 2025, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023. 
Dato atto che con note del 28.04.2025, inviate tramite PEC, sono stati invitati alla formulazione di offerte per 
l’espletamento del servizio in oggetto i seguenti operatori economici del settore: 

Data richiesta Prot. Destinatario 
28/04/2025 564 Luna Convento Copanello Resort 
28/04/2025 565 Eventi Solidali APS 
28/04/2025 566 Associazione Culturale Calidea 

 
TENUTO CONTO che entro il termine prefissato dalla lettera di invito delle ore 10:00 del 5 maggio 2025 è 
pervenuta n. 1 offerta dal seguente operatore economico: 

 Data Ricezione Data e protocollo Operatore economico Residenza 
1 05/05/25 h. 9.43  del 05/05/25 Prot. 

n. 636 
EVENTI SOLIDALI APS SATRIANO (CZ) 

 
TENUTO CONTO che alle ore 11:12 del 5 maggio 2025, quindi, oltre il termine prefissato dalla lettera di 
invito,  è pervenuta n. 1 offerta dal seguente operatore economico:   
 
 
 

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

 Data e ora invio Data e protocollo Operatore economico Residenza 
1 05/05/2025 h.11.12   05/05/2025 Prot. n. 

641 
Luna Convento Copanello Resort Stalettì (Cz) 

 
CONSIDERATO che la Commissione ha dichiarato:  

• Ricevibile e Ammissibile  l’offerta dell’operatore economico Eventi Solidali APS;  
• Non ricevibile e non ammissibile l’offerta presentata dall’operatore economico Luna Convento 

Copanello Resort , per non aver rispettato i termini previsti per la presentazione della domanda;  
Visto, pertanto, il verbale della Commissione di valutazione delle offerte pervenute del 6.05.2025;  
Preso atto dell’ offerta dell’operatore economico Eventi Solidali APS:  
 

 Data e protocollo Operatore economico Offerta  
1 05/05/25 h. 9.43 

PROT.N. 636 
EVENTI SOLIDALI APS € 11.632,50 

undicimilaseicentotrentadue,cinquanta 
IVA ESCLUSA 

 
PRESO ATTO  della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione nella seduta del 6.05.2025 per 
l’affidamento del servizio di allestimento stand, organizzazione show- cooking e servizio hostess per l’ 
evento fieristico“ Calabria a KM 0” Festival dell’agricoltura di prossimità 30-31 Maggio 2025, 
all’operatore economico EVENTI SOLIDALI APS, di Giuseppina Sabato, con sede legale in Satriano, C.F.: 
97106540798, P.I.: 03070760793, per un costo complessivo di € 11.632,50 
(unidicimilaseicentotrentadue,cinquanta) IVA ESCLUSA; 
Richiamato l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone:  
• al comma 1 che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
• al comma 2 che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 
Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di allestimento stand, 
organizzazione show- cooking e servizio hostess per l’ evento fieristico“ Calabria a KM 0” Festival 
dell’agricoltura di prossimità 30-31 Maggio 2025; 
➢ Importo del contratto: €11.632,50  (undicimilaseicentotrentadue,cinquanta) oltre Iva nella misura di 
legge;  
➢ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  
➢ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 
Dato Atto che  si rende obbligatorio per il presente affidamento il ricorso al MEPA, in quanto l'art. 2, comma 
450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 dispone che “ le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;  
Dato Atto che l’importo del servizio risulta essere inferiore a 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 
motivatamente all’affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
Visto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 
Precisato ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 
40.000,00 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 
di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;  
Rilevato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023 è il Direttore 
del GAL, Dott.ssa Scicchitano Carolina; 
Attestato di non incorrere in cause di incompatibilità o in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente;  
Ritenuto di dover procedere in merito, sussistendo le condizioni richieste; 
Preso atto che è demandata al Responsabile del Piano la formalizzazione dell’affidamento dell’incarico; 
Visto il D. Lgs. 36/2023; 
Visto il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi; 
Ritenuto di dover procedere in merito; 

DETERMINA 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto ed approvare il verbale della Commissione del 05.05.2025;  
3. di approvare la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale della Commissione del 

05.05.2025, per l’affidamento del servizio di allestimento stand, organizzazione show- cooking e 
servizio hostess per l’ evento fieristico“ Calabria a KM 0” Festival dell’agricoltura di prossimità 30-
31 Maggio 2025 all’operatore economico EVENTI SOLIDALI APS, di Giuseppina Sabato, con sede 

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

legale in Satriano, C.F.: 97106540798, P.I.: 03070760793, per un costo complessivo di € 11.632,00 
(unidcimilaseicentotrentadue,cinquanta) IVA ESCLUSA; 

4. di affidare il servizio di allestimento stand, organizzazione show- cooking e servizio hostess per l’ 
evento fieristico“ Calabria a KM 0” Festival dell’agricoltura di prossimità 30-31 Maggio 2025 
all’operatore economico EVENTI SOLIDALI APS, di Giuseppina Sabato, con sede legale in Satriano, 
C.F.: 97106540798, P.I.: 03070760793, per un costo complessivo di € 11.632,50 ( 
undicimilaseicentotrentadue,cinquanta) IVA ESCLUSA; 

5. di precisare che, avvalendosi del portale www.mepa.it , verrà perfezionato apposito ordine di acquisto, 
nei confronti del suddetto operatore;  

6. di imputare la relativa spesa sul Progetto di Cooperazione Interterritoriale “Filiere Corte e Mercati 
Locali” CUP J38H24000420006;  ;  

7. di subordinare la stipula del contratto alla verifica del possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 36/2023; 
8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
9. di pubblicare il presente atto, ai sensi della normativa sulla trasparenza, presso la sede e sul sito web 

istituzionale del GAL Serre Calabresi nella sezione società. 
 

IL RESPONSABILE DEL PIANO 
Dott.ssa Carolina Scicchitano 

Firma autografa omessa  ai sensi dell’art. 3 del D. lgs. N. 39/1993 
 
 

______________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata: 
sul sito istituzionale del GAL Serre Calabresi : www.galserrecalabresi.it . 

 
La Responsabile Amministrativa   
F.to Avv. Mazzotta Caterina 

Firma autografa omessa  ai sensi dell’art. 3 del D. lgs. N. 39/1993 
 

 

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/
http://www.mepa.it/
http://www.galserrecalabresi.it/

